Insignia pontificalia, quibus episcopus vittatur, sunt mitra, chirotecæ, baculus, dalmatica, & sandalia, vide Isidor. Moscon. in suo tractatu de mag. militariis ecclesie par. 1. lib. 1. cap. 8. vers. ornamento, Campanil. d. Rubr. 9. cap. 5. numer. 3. quibus addit Muzzettā cappam pontificalem, & galero, quem dicit duplicis formæ debere esse; alterum simplicem, & alterum quo utatur in solemnibus comitatibus equitando, utrumque tamen ex lana fabricatum, & serico, viridiisque contextu exornatum, iuxta modum ceremonialis, lib. 1. cap. 3.

In Glossa, verbo, iudicare, ibi, **Nisi scandalum timeatur.** Inquit Glossa posse excommunicari populum, qui episcopum non recepit, si iuslā causam non proponat, dummodo ex tali excommunicatione scandalum non timeatur; ergo propter scandalū minuitur, aut omnino remittitur pena delinqüenti; notat Tiraquel. ex hac nostra Glossa in tract. de paenit. cap. 46. num. 1.

### CA P. Si quis episcopus. V.

**1** Episcopus non receptus à populo, ad quæ fuit electus, non potest ius alterius episcopatus assumere.

**2** Potest redire ad primum episcopatum translatus ad aliud, & in illo non receptus.

**E**piscopus qui non accessit ad ecclesiam, cuius est, licet non sit sua culpa, nō poterit aliquid

aliquid iuris sibi assumere ab ecclesia, in qua existit, de quo vide posita ad cap. proximum, supra, quæ omnia hic adaptantur.

**In textu, ibi, Honoris sit, & ministerij particeps.** Ex hoc datur illa questio. Vtrum episcopus translatus ad episcopatum, in quo non fuerit admissus absque culpa sua, possit iterum ad primum redire? de quo vide Rebuffi in praxi beneficiorum fol. 306. num. 12. affirmat abb. conf. tot. num. 1.

### C A P. Si qui episcopi. VI.

#### S U M M A R I V M.

**1. Deponitur episcopus, qui voluerit vim inferre presulibus aliarum parochiarum.**

**2. Non vacat beneficium episcopi promoti ad episcopatum, à quo non fuit receptus.**

**3. Non potest deponi nisi per Papam episcopum, qui episcopatum renuntiavit.**

**4. Quomodo frat hæc depositio tñ iure antiquo, quam noviori spectato.**

**I**n textu. Si episcopus nominatus ad ecclesiam, à qua nō fuerit receptus, voluerit occupare alias ecclesias, & vim inferre earū præsulibus, debet de poni ab episcopali dignitate, nō autem à sacerdotali, in qua ante erat.

#### In vers. *Ubi prius fuerat.*

Collige ex textu, quod ille, qui fuit promotus ad episcopatum, & non fuit receptus à populo, non caret beneficio antea obtento, ex eo, quia non possidet episcopatum, ad quem fuit electus, ac proinde non vacat primum beneficium. Vide Cardinal. in Clement. in plerisque, & Quid si Licentiat. num. 3. de electione. Ex qua doctrina hanc statue certam cōlusionem. Beneficia obtenta vacant ipso iure, per promotionem ad episcopatum, solum post adeptam possessionem, & cōsecrationem, vel postquam præfixū consecrationis tempus elapsum fuit. Trident. sess. 7. cap. 9. & sess. 23. de reformatione capit. 2. Lambertinus de iure patronatus part. 1. lib. 2. quest. 6. art. 15. num. 9. Hojeda de incompatib. benefic. part. 1. cap. 4. num. 3. Pui. decis. 438 n. n. et 1. & 3. lib. 2. Flamin. de resignat. lib. 3. quastione 1. num. 76.

Petr. Greg. de benefic. cap. 24. nn. 10. Anastas. Germon. de indultis Cardin. 9. Si verò num. 20. Azor. inst. mor. part. 2. lib. 7. cap. 16. quastione 12. Alojs. Riccius in decis. part. 4. collect. 866. Ioann. Cochier. ad reg. 24. Canceller. num. 26. Vgolin. de officio & pot. epis. cap. 1. 9. 2. num. 3. Camill. Borrel. in summ. omn. decis. titul. 21. num. 84.

**In Glossa, verbo, Dignitate, ibi, Non potest eum deponere in memoriam pristine dignitatis.**

Collige ex Glossa, non posse deponi episcopū, qui renuntiavit episcopatum, nisi per Papam, ex eo enim quod causa cessavit, effectus tamē propter reliquias, & vestigia pristine dignitatis nō cessarunt, sic limitata regula cap. cum cessante de appellat. ut ex hac Glossa notat Felin. ad multos casus, & eam notabilem vocat in cap. que in ecclesiā de constitut. num. 115. Hypol. singulari 179 Tiraquel, cessante causa limitatione 15. num. 5. & limitat. 16. num. 5. ubi multis citat. Iam vero generaliter loquendo, episcoporum depositionem ad solum Summum Pontificem spectare, constat ex cap. Quod translationem 4. & ibi Glossa, verbo, reservata, de officio legari, & Glossa, verbo, pertinere, in cap. Si. ut. 8. de excessib. prælat. cap. Inter corporalia de translatione episcopi, Vbi postquam dixit Innocentius, matrimonium: spirituale inter ecclesiam, & episcopum dissolvi per translationem, depositionem, aut cessionem voluntariam: mox subiuxit, & ideo ita hoc, quæ premisimus, non tam constitutione canonica, quam divina institutione soli sunt Romano Pontifici reservata. Abbas in cap. Grave nimis de probandis numer. 4. & in cap. non potest de re iudicata numer. 5. Avila de censur. part. 4. disp. unica dub. 2. concil. 1. Azor. inst. moral. part. 2. lib. 5. cap. 35.

Quo loco etiam advertes, ad episcopum deponendum necessarium esse numerum septuaginta duorum testium, cap. præful, cum sequenti. 2. question. 4. similiterque in eiusdem purgatione, cap. omnibus, 2. quastione 5. Felin. in d. cap. non potest num. 10: Que madmodum vero in episcopi depositione, causa cognoscenda est, à duodecimi episcopis, & à solo Papa dissimilēda, ita etiam si episcopus de criminis iniuste accusetur, nō potest absolvi à dictis duodecim episcopis, sed absolutionis sententia à solo Papa est pronuntianda. Glossa, verbo, nō tam en dissimile, in cap. accusatus 3. quastiones 6. Abb. in cap. non potest, num. 5. de re iudic. Adde posita ad cap. 1. distinctione 84. numer. 7.

**C A P.**

## CAP. Si quis episcopus. VII.

## SUMMARIUM.

1. Cogetur episcopus ire ad episcopatum, quem accepit.
2. nomine communionis in hoc sensu, uenit solum communio corporis, & sanguinis Christi.
3. Tempore primitiva ecclesie nomine communionis, sola communio corporis, & sanguinis Christi intelligebatur.
4. Quotidie in Primitiva ecclesia fideles communicabant.
5. Intelligitur cap. Engeltruda 3. question. 4.
6. Intelligitur cap. penultimum de sententia excommunicationis.

**I**n textu. Probat textus cogendum esse episcopum, qui episcopatum accipit, subire ministerium sibi commissum, & ad ecclesia ad quam fuerit ordinatus accedere, facit pro hac resolutione ratio illa quam hic optime assignat Cardin. Turrec. quia quo semel consentit, cogi posset, & quod prius erat voluntarium, post susceptionem sic necessarium, argumento lexius in cap. horrendus 32. questione 2.

**2. In textu, ibi, Communione priuari.** Id est corporis, & sanguinis Christi, vel aliorum sacramentorum, quae connotat excommunicationem minorem, non autem communionem fidelium, quae accipitur pro excommunicatione maior; iuxta decisionem textus in cap. penult. de sententia excommunicationis, & in cap. 2 de exceptione. & quae late post ordinarios explicat. Navarr. in Manual. cap. 27. num. 1. Covar. in cap. Alma 1. part. in initio numer. 3. & alij gelati ab Henr. in summa lib. 13. capis 2. Pater Suar de censur. disput. 8. sect. 2. Sartus eodem tractatu lib. 1. cap. 4. num. 18. & novissime Marcus Alterius eodem tractat. lib. 1. cap. 5. & facit pro hac nostra resolutione Glossa 1. in cap. 1. de concessione prebenda, textus in cap. cum qui 7. quast. 1. ibi Se participatione sacra communionis noverit esse privatum, sic explicans, & intelligens ad nostrum propositum Glossam istam Imot. in d. capit. 1. de concessione prebenda num 2. & multis late confirmat Rebuff, in enucleo de reprobata beneficij viventis impetracione à numer. 1.

Extat tamen contra textum, & illius resolutionem, quod loquitur solum de communione, qui terminus generalius est, & comprehendit non solum communionem sacram corporis, & sanguinis Domini, sed etiam externam fidelium, atque etiam media suffragiorum, & sacrificiorum ipsius ecclesie, ut late explicant Pater Suar d. disputas. 8. sectio. 1. numer. 6. & post antiquiores, & recentiores late Sartus lib. 2. in predicti judiis à principio.

Quo tamen fundamento non obstante, defendi optimè potest nostra resolutionis, si ad vestas tempore Primitiva ecclesie (quo congregatum fuit Concilium Antiochenum, ex quo textus iste emeritus) nomine communionis intelligi solum participationem corporis, & sanguinis Domini, & consequenter nomine excommunicationis, seu privationis communionis ecclesie, solum intelligi illis temporibus minorem excommunicationem (grave enim tunc existimabatur eadem privari) quia usus sacra communionis frequens erat, quotidie enim communicabant, teste Iacobo de Graff. de arbitrar. confessior. lib. 1. cap. 3. num. 1.

Vnde ita Doctores communiter intelligunt textum difficultem, in cap. Engeltrudam 3. quast. 4. ubi in priori parte de excommunicatione minori agens (ait secundum communem) separare à fraterna communione, & sacra participatione corporis, & sanguinis Domini. In posteriore vero agens de excommunicatione maior, sub nomine anathematis, ait separare ab ecclesie corpore. Explicat bené totum discursum, Henr. 4 lib. 13. cap. 3. num. 2. iuncta littera P. cum sequentibus, sequitur Alterius d. lib. 1. disputat. 1. cap. 5. post principium, quo posito facile defenditur resolutionis nostra, licet enim textus simpliciter agat de communione, recte resstringitur ad excommunicationem minorem, & solam privationem participationis corporis, & sanguinis Domini, iuxta vnum illum Primitivæ ecclesie.

Nec replicabitur ex textu, in d. cap. penult. de sententia excommunicationis, ubi nomine excommunicationis, dicitur venire maiorem excommunicationem, quia respondetur, quod textus iste est Gregorij IX. qui sedem Apostolicam tenuit circa annum 1230. ut constat ex PP. Chronologie. Concilium vero Antiochenum multis retro temporibus, ante Gregorium fuit congregatum, anno scilicet Christi 361. ut constat ex supradictis in cap. quoniam, & in cap. Prima num. 7. 16. distinct. ac proinde tempore Gregorij aliter decisum fuit, ac erat in tempore Primitiva ecclesie, & nostri textus.

## CAP. Si quis episcopus. VIII.

SUMMARY.

- 1 Episcopus subreptitiè intrusus in aliena ecclesia, debet reiici a bea.
- 2 Vtrum ecclesia, in qua Episcopus sic fuit intrusus, teneatur eidem restituere quidquid ipsi ecclesia donavit.

**I**N textu. Probat textus non posse episcopum subreptitiè irruere in ecclesiam, ad quam non fuit electus, etiam si populus, quem seduxit, desideret illum, & à tali ecclesia esse reiiciendum. Faciunt ad materiam quæ notasti supra in cap. si qui 6. hac distinctione notat Brichard. lib. 1. de primatu ecclesia capit. 39.

**2 In Glossa, verbo, Irruerit.**  
Excitat Glossa questionem illam, an scilicet si episcopus intrulus conferat aliqua bona ecclesiæ, sint ne eidem restituenda? Affirmative respondet Turrecrem. hic num. 1. & sequitur opinionem Glossæ, per textum in cap. quod à te vers. sanè de cleric. conjugat.

## CAP. Si quis presbyter. IX.

SUMMARY.

- 1 Vtrum clerici teneantur ex obligatione in choro communiter recitare.
- 2 Deputatus ecclesiæ in hoc textu quomodo intellegitur?
- 3 Matutina, & vespertina hora comprehendunt hinc totum divinum officium.

**I**N textu. An quilibet clericus teneatur ex vi obligationis, recitare divinum officium publicè, & in coniunctu in choro? Vide optimè suar. d. 2. tom. de religione cap. 10. à num. 1. cum sequentibus, ubi doctissime questionem disputat, explicando nostrum textum. Navarr. in Manual. cap. 25. numer. 97. & de horis Canonice. cap. 7. num. 2.

**2 In text. ibi, Ecclesiæ deputatus.**  
Hoc est illi addictus, ad hoc, ut in ea tale mu-

nus exerceat, ita contra Glossam 1. in præsentis explicat Suar. ubi proximum 9. & 10. Durant. de ritibus ecclesia d. lib. 3. cap. 21. num. 4.

Ibi, *Matutinis, vel vespertinis horis.* Nō intelliges hīc solum obligari clericum ad dicendas has horas, sed totum canonicum officium, notat Suar. d. cap. 10. num. 2.

## CAP. DISTINCTIO. XCIII.

CAP. Si inimicus. I.

SUMMARY.

- 1 Adulatoris sunt reiiciendi à Principum consilijs.
- 2 Adulatio hebetat, & obcœcat ingenia.
- 3 Superioribus semper erit obtemperandum.
- 4 Vtrum Papa excommunicetur communicando cum excommunicato.

**I**N textu, ibi, *Cum illo nolite amicis esse.* Responendi sunt igitur adulatores, & à Principum consilijs maximè arcendi, in ò ut hostes fugiendi, ut per multa quæ ex sacris litteris affert, firmat Cassan. in consuetudib. Burgund. in proæmio Glossæ, verbo, Ordonne numer. 9 fol. 19. pagin. 1.

Adulatio enim hebetat, & obcœcat ingenia, & intellectum, sine quibus non possunt recte consilia Principibus præberi. Adulator scorpio est, qui palpando incedit, sed cauda ferit, ut dicit Gregor. super Ezechiel, cap. 9. & vide quæ diximus ad cap. nihil, num. 3 supra distinctione 83.

**2 In eundem textum, ibi, Obedire caperit monitis præsidentis.**  
Ergo superioribus semper erit fætina ter obediriendum, melior enim est obedientia, quam violencia. Ex 1. Regum cap. 15. & notat Paulus Fusca de visitatione lib. 2. cap. 15. num. 98. Plura, & eleganter dicta lege apud Perez lib. 1. Glossa 1. colum 2. in princip. titul. 5. lib. 8. ordinament. Azevedo lib. 8. num. 6. titul. 23. lib. 4. & lib. 1. num. 6. cum sequent. titul. 5. lib. 8. novæ recipil. Ioan. Baptista Fin. de regulis iuris hom. 31. & 32. & merito Joannes Climacus capit. 4. obediens.

obedientiam vocavit tutam navigationem. Quemadmodum enim in navigatione, quanvis intumescent fluctus, semper tamen, etiam dormientes procedunt: ita qui alijs obedit, semper in virtute proficit. Adde præterea, obedientiam in Angelis concordiam conservare, in monachis tranquilitatem nutrire, in civibus pacem generare.

## CAP. Miratus. II.

## S V M M A R I V M.

**I** Vix factum attamen factum censemur.

**I**N Glossa, verbo, **Vix**. Ait Glossa, quod vix fit, attamen fit: Notant præter Bartol. in Glossa vix certissimis. de iudiciis Augustin. lib. 2. emendationum, cap. 9. Iaann. Robert. lib. 3. sententia rum iuris, cap. 26. Rewardus lib. 3. variat. cap. 17.

## CAP. Qui cathedram. III.

## S V M M A R I V M.

**I** Ecclesia fuit in ipsius Petri persona fundata.

**I**N textu, ibi, In principio. Cathedram Petri super quam fundata est ecclesia. Collige ex Cypriano in praesenti, Christum in persona Petri designata ecclesiam catholicam fundasse, per illud Matthæi, cap. 16. in hæc verba. *Tibi dabo claves ubi possumus Dominus locutus fuit Petro, dicens: Beatus es Simon Bariona, statim addidit. Tibi dabo claves, tanquam designans personam ipsius Petri, ad hoc, ut illi claves traderentur.* Comprobatur optimè Bellarmin. tomo primo de Roman. Pontific. lib. 1. capit. 12. per totum plenissime, & de ecclesia militante lib. 3. cap. 5. colum. 494. Melch. Can. de locis theologic. lib. 6. capit. 3. vers. hanc probat, ubi multorum Patrum testimonij hoc firmat.

## CAP. Iuxta Sanctorum. IV.

## S V M M A R I V M.

- 1 Teneatur episcopus per se, vel per suos procuratores limina Apostolorum visitare.
- 2 Episcopi immediati subiecti sedi Apostolice, tenentur limina Apostolorum singulis annis visitare.

**I**N textu. Probat teneri episcopos per se, vel per suos procuratores, limina Apostolorum Petri, & Pauli visitare, vide circa texium Baron. tom. 9. Annal. anno Christi 743. num. 19. Anno Zachar. Papa 2. & Constantini Coproni Imperatoris III. qui integra verba textus refert, & de exemplo sancti Bonifacij limina beatorum Apostolorum frequenter ex Anglia visitante, vide eodem tom. anno Christi 725. num. 13. Adde Sayr. de censur. lib. 4. cap. 12. numer. 33. Bonac. eodem tit. disp. 3. quæst. 6. punct. 5. num. 32. Alterius de censur. disp. 16. cap. 3. vers. nono. Memor. cleric. tit. de suspensi. episcopor. num. 24. Anatol. Germon. de iudicatis Cardin. in fine. Barbos. de officio, & pot. episcopi part. 3. allegat. 112. num. 41. qui omnes latè agunt de hac obligatione, quam habent episcopi visitandi Apostolorum limina, de quo etiam diximus ad cap. si quis 8. distinct. 165. num. 1. & 2.

**I**n textu, ibi, Singulis annis.

Intellige hoc procedere in episcopis immediate subiectis sedi Apostolica, quod scilicet hi tenentur singulis annis limina Apostolorum visitare: ita explicat, & intelligit nostru textu Glossa verbo, singulis annis in cap. Ego de iure iurando. Tenentur tamen omnes episcopi sui Pontificatus anno primo (si episcopus Italus sit tertio quoque) limina Apostolorum visitare per se, vel per nuntium certum in dignitate ecclesiæ constitutum, aut dicæsanum suum, & de suo episcopatu summo Pontifici rationem reddere, sub poena suspensionis ingressus ecclesiæ, & administrationis tam spiritualium, quam temporalium, nec non à perceptione fructuum suarum ecclesiæ, ita post Bullam Sixti V. quæ incipit Romanus Pontifex, latam anno Domini. 1585. decimo Kalendas Ianuarij, docet Bartholom. Vgolin. in d. tractatu de officio, & potestate episcopi cap. 3. num. 8.

## CAP.

## CAP. A subdiacono. V.

## SYMMARIVM.

1. Quæ fuerit olim, & quæ sit hodie Cardinalitia dignitas.
2. Vtrum Abbates sint inferiores omnium aliorum ecclesie Dei ministrorum?
3. An clericus dignior sit quolibet monacho?

**I**N textu. Vide quæ circa intellectu notat Tiraquet. de nobilitate cap. 28. nam 16. In textu ibi. Cardinalis urbis Roma; Quod erat antiquitus officium Cardinalium, & multa circa illorum excellentiam, potestatē, & dignitatem, nunc vide post infinitos relatos à Cened. ad Decretal. collectan. 115. à num. 1. usque ad numer. 6. Viger. constitutionum Theologicar. capit. 7. §. 1. vers. 11. Gravas. ad Octavian. de stylo Curia lib. 1. cap. 1. à numer. 7. Bellarmin. tom. I. de clericis lib. 1. cap. 16. Barbatus de praestantia Cardinalium. Lelium Zechium de Republica ecclesiastica titul. de statu illustr. Cardinal. per torum. Omnimodum novissimè. Sebastianum Casarem in relect. de eccl. Hierar. per totam disput. 2. & addit. quæ supra scripsimus ad cap. 1. num. 6. supra dist. 2. 3.